
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 362 del
21/10/2019

Reg. settore
n. 146 del
21/10/2019

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE, CONTABILITÀ,
DIREZIONE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI “LAVORI DI VIABILITA’
INTERNA: RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELLE VIE
UMBERTO 1, VIA FONTANA E VIA GARIBALDI”.
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA ATTIVATA
TRAMITE SARDEGNA CAT ALL’ING. VINCENZO PINNA -
LOTTO CIG N. Z7E2A0210C.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende intervenire in alcune strade del centro abitato per

migliorarne la qualità aumentando il livello di sicurezza dei cittadini, recuperando e riqualificando dal

punto di vista della percorribilità il sistema veicolare e pedonale con il rifacimento delle

pavimentazioni stradali degradate completando dei lavori realizzati precedentemente con altri

interventi;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva è stato dato mandato all’Ufficio tecnico di redigere uno Studio di fattibilità

tecnica ed economica e poi di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva –

esecutiva e della Direzione dei Lavori a riguardo dell’opera “Lavori di viabilità interna: Recupero e



ristrutturazione delle Vie Umberto I°, Via Fontana e Via Garibaldi”;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di

servizio;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per i Servizi di ingegneria ed architettura Progettazione definitiva ed

esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione, contabilità, direzione

dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Lavori di viabilità interna: Recupero e

ristrutturazione delle Vie Umberto I°, Via Fontana e Via Garibaldi” il Lotto CIG n. Z7E2A0210C;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23-09-2019 di approvazione del progetto

di fattibilità tecnica ed economica “Lavori di viabilità interna: Recupero e ristrutturazione delle Vie

Umberto I°, Via Fontana e Via Garibaldi”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e

6 del D. Lgs 50/2016 dal responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte

integrale e sostanziale, costituito da: Tav. 01) Inquadramento amministrativo con individuazione delle

aree di intervento; All. ARelazione Generale e tecnica; All. B) Quadro economico di spesa; All. C)

Prime indicazioni per la stesura del Piano di sicurezza; All. D) Computo metrico estimativo, avente il

seguente quadro economico:

A.01 Lavori a Base d’asta € 110.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00

Sommano A € 112.000,00

B.01 Spese tecniche € 24.242,62

B.02 Incentivo art. 92 D. Lgs 56/2016 € 2.240,00

B.03 Imprevisti € 317,38

B.04 Iva sui lavori (10 % di A) € 11.200,00

Sommano B € 38.000,00

Totale intervento (A+B) € 150.000,00

Richiamata la Determinazione U.T. n. 340 del 03-10-2019 con la quale sono stati:

 approvato il Bando-disciplinare, la lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di

partecipazione e dichiarazione unica, il Modello 02 - Offerta economica ed il Modello 03 –

Patto d’integrità;

 dato atto che l'aggiudicazione avverrà con il del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D.

Lvo n. 50/2016;

 posta a base d’asta la somma di € 19.106,73 al netto dei contributi dovuti alla cassa

professionisti ed all’IVA dovuta per legge;



 prenotato l'importo complessivo del progetto sul cap. 3072 in Conto Competenza del Bilancio

2019/2021;

Dato atto che:

alla data e all’ora di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 09-10-2019, entro

e non oltre le ore 23.59 con presentazione delle buste tramite il portale elettronico Sardegna

CAT, è pervenuta un’unica offerta da parte del professionista Ing. Vincenzo Pinna con sede in

Tortolì in Via Vienna n. 06, P.IVA 011940000913;

in data 15-10-2019 alle ore 10:00 si è proceduto all’apertura della Busta elettronica ricevuta. Verificati

i requisiti e la correttezza della documentazione pervenuta è risultato aggiudicatario il

professionista Ing. Vincenzo Pinna con sede in Tortolì in Via Vienna n. 06, P.Iva

011940000913 che ha presentato un ribasso del 0,5586 % pari a € 106,73, determinando perciò

l’importo di aggiudicazione in € 19.000,00 oltre ad € 760,00 per cassa professionale per €

19.760,00 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 4.347,20 per totali € 24.107,20;

Accertato il possesso dei requisiti del professionista sopraelencato mediante acquisizione d’ufficio del

Documento di contribuzione (DURC);

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi e all’assunzione

dell’impegno di spesa in favore della suddetta Ditta;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare gli atti di gara e aggiudicare in via definitiva i Servizi di ingegneria ed architettura

Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e

realizzazione, contabilità, direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Lavori

di viabilità interna: Recupero e ristrutturazione delle Vie Umberto I°, Via Fontana e Via Garibaldi” al

professionista Ing. Vincenzo Pinna con sede in Tortolì in Via Vienna n. 06, P.Iva 011940000913 che

ha presentato un ribasso del 0,5586 % pari a € 106,73, determinando perciò l’importo di

aggiudicazione in € 19.000,00 oltre ad € 760,00 per cassa professionale per € 19.760,00 e l'Iva dovuta



per legge del 22 % di € 4.347,20 per totali € 24.107,20;

Di impegnare in maniera definitiva in favore del professionista Ing. Vincenzo Pinna con sede in

Tortolì in Via Vienna n. 06, P.Iva 011940000913 che ha presentato un ribasso del 0,5586 % pari a €

106,73, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in € 19.000,00 oltre ad € 760,00 per cassa

professionale per € 19.760,00 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 4.347,20 per totali € 24.107,20,

sul Cap. 3072 del corrente Bilancio in Conto Competenza del Bilancio di previsione 2019-2021;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2019/2021 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
2.02.01.09.012 10.5 3072 SERVIZI DI

INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA DEI
"LAVORI DI
VIABILITÀ INTERNA:
RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE
DELLE VIE
UMBERTO 1, VIA
FONTANA E VIA
GARIBALDI”

24.107,20 2019 1130



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/10/2019

Ussassai, 21/10/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 21/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


